Servigo Publico Estadual
Proc. E-04/079/5122/2017
Data: 27/12/2017 — Fls.: 30

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Fazenda e Planejamento
Superintendéncia de Tributacéo
Coordenadoria de Consultas Juridico-Tributarias

ASSUNTO: :  RESPONSABILIDADE PELO RECOLHIMENTO DO ICMS-ST QUANDO DA
INDUSTRIALIZACAO POR ENCOMENDA DA RECAPAGEM DE PNEUMATICOS. O
PRODUTO “PNEUS RECAUCHUTADOS”, CLASSIFICADO NO CEST
16.006.00, NAO ESTA SUJEITO AO REGIME DE SUBSTITUICAO
TRIBUTARIA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO.

CONSULTA N 021/2018

| - RELATORIO

A empresa consulente vem solicitar o entendimento desta Superintendéncia de Tributacgéo
acerca da responsabilidade pelo recolhimento do ICMS-ST quando da industrializagdo por
encomenda da recapagem de pneumaticos.

O processo encontra-se instruido com DARJ referente ao recolhimento da taxa de servigos
Estaduais (fl. 10/11), bem como com copias reprograficas relativas & habilitacdo do signatario da
peticdo inicial (fls. 12/20).

A AFE 12 se manifestou, a fl. 23, que “ndo ha RAF aberto para verificagdo fiscal do objeto
da consulta em face do consulente. Verificamos ainda o devido recolhimento da taxa, conforme Art.
151 do RPAT as fls. 10 e 117 e, a fl. 27, que “o0 consulente ndo se encontrava sob verificacao fiscal do
objeto da consulta desde a data da protocolizacdo do presente processo a aquela data do citado
despacho. Em complemento, informamos que o requerente ndo recai na vedagao disposta no art. 3°, Il
da Resolucéo 109/76”.

ISTO POSTO, CONSULTA:

1) Na industrializacdo por encomenda da recapagem de pneumdticos, no qual o Autor da
Encomenda envie ao Industrializador contratado os insumos (notadamente a carcaga que
serd recapada), e ndo possuindo o Autor da encomenda atividade industrial, & quem
cabera a responsabilidade pelo recolhimento do ICMS-ST, ao industrializador ou ao
Autor da Encomenda, no momento da venda do produto?

2) Sendo o Industrializador o responsavel pelo célculo e recolhimento do ICMS-ST, qual
valor deverd ser considerado no calculo desse tributo?

Il - ANALISE E FUNDAMENTACAO
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Preliminarmente, é importante destacar que a partir da leitura do inciso | do artigo 277 do
Cddigo Tributéario Estadual, aprovado pelo Decreto-lei n® 5/75 e do inciso | do artigo 165 do Decreto
n° 2473/79 (Regulamento do Processo Administrativo Tributario — RPAT), verifica-se que a consulta
sera nao conhecida caso seja protocolada apds o inicio de qualquer procedimento fiscal contra o
consulente e ndo apenas quando o procedimento fiscal for relativo ao objeto da consulta,

vejamos:

Cddigo Tributério Estadual:

Art. 277 - A consulta ndo produzird qualquer efeito e serd indeferida, de plano,
quando:

| - vier a ser feita depois de iniciado procedimento fiscal contra a consulente;

()

RPAT:

Art. 165 - A consulta ndo serd conhecida e deixara de produzir os efeitos que lhe sdo
préprios, quando:

| - for apresentada a reparti¢do apds o inicio de qualquer procedimento fiscal contra
o0 consulente;

()

Em consequéncia, as informagOes prestadas pela AFE 12 as fls. 23 e 27 de que “0 consulente

nao se encontrava sob verificacdo fiscal do objeto da consulta” ndo sdo suficientes, sendo necessaria

a constatacdo de que o contribuinte ndo se encontrava sob nenhum procedimento fiscal guando

da protocolizacdo da consulta, nos termos do inciso | do artigo 277 do Cédigo Tributéario Estadual,

aprovado pelo Decreto-lei n® 5/75 e do inciso | do artigo 165 do Decreto n°® 2473/79 (Regulamento do
Processo Administrativo Tributario — RPAT). Por outro lado, considerando os principios da celeridade

processual e da eficiéncia, esta consulta sera respondida, entretanto a ciéncia desta resposta ao

contribuinte fica condicionada a constatacdo de que a consulente ndo se encontrava sob nenhum

procedimento fiscal quando da protocolizacdo desta consulta.

Ainda de forma preliminar, esclarecemos que o objetivo das solugfes de consulta tributéria é
esclarecer questdes objetivas formuladas pelos consulentes acerca da interpretacdo de dispositivos
especificos da legislacdo tributaria no &mbito da Secretaria de Fazenda do Estado do Rio de Janeiro,
presumindo-se corretas as informacdes apresentadas pelos consulentes, sem questionar sua exatidao.
As solucdes de consulta ndo convalidam informacdes, interpretagdes, acdes ou omissdes aduzidas na
consulta.

Relativamente ao questionamento apresentado, é importante destacar que para verificar se uma

mercadoria estd sujeita ao regime de substituicdo tributaria o contribuinte deve observar as
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mercadorias relacionadas no Anexo | do Livro Il e no Livro IV, ambos do RICMS-RJ/00, sendo
necessario que sejam atendidas duas condi¢des, cumulativamente: a mercadoria deve se enquadrar no
cédigo NCM/SH e na descricao a ele correspondente.

A mercadoria objeto de questionamento € “pneus recauchutados”, classificado no CEST
16.006.00 e na NCM/SH 4012.1, produto que ndo se encontra relacionado no Anexo | do Livro 1l e
tampouco no Livro IV, ambos do RICMS-RJ/00. Logo, nédo sujeito regime de substituigdo tributaria
no Estado do Rio de Janeiro.

Os demais gquestionamentos encontram-se prejudicados, tendo em vista que as ddvidas
apresentadas pela consulente partem da premissa de sujei¢do ao regime de substituicdo tributéaria da
mercadoria em epigrafe, e em sentido contrario, esclarecemos que o produto “pneus
recauchutados”, classificado no CEST 16.006.00, ndo estia sujeito ao regime de substituicio
tributéria neste Estado.

111 - RESPOSTA

Considerando o exposto, (1) o produto “pneus recauchutados”, classificado no CEST
16.006.00 e na NCM/SH 4012.1, néo esta sujeito ao regime de substituicdo tributaria no Estado
do Rio de Janeiro e (2) os demais questionamentos se encontram prejudicados, tendo em vista a
resposta ao item 1.

Fique a consulente ciente de que esta consulta perdera automaticamente a sua eficicia
normativa em caso de mudanca de entendimento por parte da Administragdo Tributéria ou seja editada
norma superveniente dispondo de forma contraria.

Por fim, repiso que fica condicionada a ciéncia desta resposta de consulta ao consulente,

no caso de inexisténcia de quaisquer procedimento fiscal contra a consulente, nos termos do

disposto no inciso | do artigo 277 do Codigo Tributario Estadual, aprovado pelo Decreto-lei n°
5/75.

CCJT, em 22 de fevereiro de 2018.



